princípio, chance de não compreender aproximadamente 40% do vocabulário das

sentenças aqui analisadas.

 Cabe referir que, como já observamos quando apresentamos este corpus, na seção

5.1.2, que, segundo a Wikipedia, o jornal Zero Hora é um dos maiores jornais de

circulação no país.

 Sabendo-se que os jornais de referência são, em tese, destinados às classes mais

favorecidas da sociedade e, em princípio, com maior escolaridade e experiência em

leitura, o fato de 40% do vocabulário das sentenças aqui analisadas não serem do

conhecimento desse público é preocupante.

291

 Como o CCA é também composto por outro jornal de referência, o jornal Folha

de São Paulo (FSP), veremos primeiro como se dão as comparações com este outro

corpus. Feito isso, teceremos outros comentários ao colocado no parágrafo anterior.

9.1.2 CE X FSP

 Após compararmos as listas de palavras do CE com o jornal FSP, chegamos aos

dados apresentados na Tabela 9.6.

Tabela 9.6 – Dados dos Types do CE e do Jornal FSP

Corpus Total de

types

Quantidade de types

duplicados

Quantidade de types

exclusivos

Número

bruto

Percentual Número

bruto

Percentual

FSP 30.333 9.117 20% 21.216 47%

CE 14.665 9.120 20% 5545 12%

TOTAL 44.998 18.237 41% 26.761 59%

 Os percentuais colocados na Tabela 9.6 referem-se